

Số: 59 /KH-CĐBP

Bình Phước, ngày 04 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện phong trào thi đua “Chuyển đổi số năm 2024,
giai đoạn 2022 -2025”

Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 26/5/2022 của UBND tỉnh Bình Phước phát động phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2022 -2025” trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 10/02/2024 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Trường Cao đẳng Bình Phước xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện thi đua “Chuyển đổi số năm 2024 và giai đoạn 2022 -2025” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên trang Website của Trường Cao đẳng Bình Phước, nâng cao nhận thức cho cán bộ, viên chức, người lao động (sau đây gọi tắt là CBVCNLD) và người học về triển khai thực hiện chuyển đổi số, tạo sự đồng thuận trong nhà Trường.

- Nâng cao nhận thức của CBVCNLD và người học về vai trò, hiệu quả của ứng dụng CNTT trong công tác quản lý, chỉ đạo điều hành cũng như hoạt động của cơ quan.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp, cổ vũ động viên CBVCNLD và người học trong Trường thi đua sôi nổi, thực hiện chuyển đổi số trong Trường, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024, giai đoạn 2022-2025.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được tổ chức triển khai sâu rộng, thực chất trong từng đơn vị, các tổ chức đoàn thể, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong thực hiện nhiệm vụ được giao của toàn thể CBVCNLD.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA

1. Phạm vi, đối tượng thi đua

- Phạm vi: Phong trào thi đua được tổ chức trong toàn Trường.

- Đối tượng: Tập thể, cá nhân CBVCNLD trong Trường.

2. Nội dung thi đua

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, các văn bản chỉ đạo, điều hành của các cấp về chuyển đổi số, nhằm nâng cao nhận thức của CBVCNLD và người học về sự cần thiết của chuyển đổi số, gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với nghị quyết, chiến lược, chương trình hành động, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của Trường.

- Tuyên truyền, phổ biến các kỹ năng số cơ bản cho CBVCNLD và người học có ý thức chấp hành pháp luật, an tâm sử dụng mạng internet, mạng xã hội, thực hiện các thủ tục hành chính hay giao dịch điện tử trên không gian mạng, tham gia chính quyền điện tử, góp phần xây dựng không gian mạng an toàn, tích cực, hiệu quả.

- Tuyên truyền hướng dẫn nhận diện các thông tin xuyên tạc, giả mạo trên không gian mạng; đồng thời, chuyên tải thông tin cho CBVCNLD và người học cần bình tĩnh, trang bị kiến thức về pháp luật, xã hội và nêu cao tinh thần cảnh giác, tỉnh táo sàng lọc thông tin để nhận diện rõ thông tin xuyên tạc, giả mạo trên không gian mạng.

- Tuyên truyền mô hình đô thị thông minh nhằm ứng dụng rộng rãi công nghệ thông tin và thành tựu của cách mạng công nghiệp 4.0, tạo bước đột phá trong thay đổi phương thức quản lý, chỉ đạo, điều hành của các đơn vị góp phần nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý, chỉ đạo điều hành.

- Tuyên truyền các dịch vụ công chất lượng, kịp thời phục vụ người dân và doanh nghiệp để nâng cao chất lượng cuộc sống của CBVCNLD và người học, tạo môi trường minh bạch, thuận lợi, nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật về chuyển đổi số.

3. Hình thức tuyên truyền:

- Tuyên truyền thường xuyên lồng ghép trong các buổi họp, hội nghị, bài viết trên Website Trường ...

III. CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. 50% hoạt động chỉ đạo, điều hành và quản trị nội bộ cơ quan được thực hiện trên nền tảng quản trị tổng thể, thống nhất.

2. 50% văn bản trao đổi với các cơ quan Nhà nước được thực hiện dưới hình thức điện tử, được ký số bởi chữ ký số chuyên dùng, trừ văn bản mật theo quy định của pháp luật.

3. 80% CBVCNLD được tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng số cơ bản; 50% CBVCNLD được tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng phân tích, khai thác dữ liệu và công nghệ số.

IV. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ VÀ TỔNG KẾT, KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chí đánh giá

1.1. Đối với tập thể

- Hoàn thành có chất lượng, đúng thời hạn các nhiệm vụ được giao và thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo theo quy định tại Kế hoạch số 312/KH-UBND ngày 13/10/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Phước về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/5/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Tổ chức phong trào thi đua thiết thực hiệu quả; có nhiều sáng kiến, giải pháp trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị đạt kết quả tốt. Thực hiện ứng dụng công nghệ số để tạo ra sản phẩm, dịch vụ mới trong hoạt động chuyên môn.

- 90% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật Nhà nước).

- 90% chế độ báo cáo định kỳ và văn bản hành chính (trừ văn bản Mật) được gửi bằng văn bản điện tử.

1.2. Đối với cá nhân

CBVCNLD phải nỗ lực thực hiện tốt công tác tuyên truyền và nhiệm vụ chuyển đổi số của Trường Cao đẳng Bình Phước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính - Tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn thể CBVCNLD về kế hoạch này; phối hợp với cấp ủy các chi bộ, các tổ chức đoàn thể thuộc Trường.

2. Tập trung lãnh đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua đến từng đơn vị, cá nhân; xem phong trào thi đua nói chung, phong trào thi đua “Chuyển đổi số năm 2024, giai đoạn 2022 - 2025” nói riêng là động lực mạnh mẽ để thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

3. Tổng hợp kết quả thực hiện làm cơ sở xét khen thưởng trong dịp sơ kết (21/6), tổng kết vào cuối năm; báo cáo UBND tỉnh, Thường trực Hội đồng TĐKT tỉnh và các ngành liên quan định kỳ và đột xuất khi có yêu cầu.

4. Các đơn vị và các tổ chức đoàn thể căn cứ vào tình hình nhiệm vụ của cơ quan, tình hình thực tế, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, chủ động tổ chức các phong trào thi đua trong CBVCNLD đơn vị mình một cách thiết thực, hiệu quả với nhiều nội dung, hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với chuyên môn

- Tạo điều kiện để CBVCNLD hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện tại cuộc họp thi đua hằng quý, năm, là một trong những cơ sở để đánh giá, phân loại CBVCNLD.

- Báo cáo Ban Giám hiệu kết quả thực hiện phong trào này để đưa vào xem xét đánh giá, phân loại viên chức, người lao động hằng năm.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Chuyển đổi số năm 2024, giai đoạn 2022 - 2025” của Trường Cao đẳng Bình Phước./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Các Sở: Nội vụ, LĐTBXH;
- Khối TD số 6;
- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc;
- Lưu: VT, HCTC.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Bích Liên